**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

Schlüter, Georg

Augustæ Vindelicorum, 1708

Qvæstio III. In Tit. III. De Clericis Conjugatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

12 *Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio II.*

tantum, sed à criminis etiam suspicione alienos esse oportet. Unde tot Ecclesiæ legibus ablegatas legimus extraneas foeminas à ministerio domestico Clericorum: atque ob majorem securitatem, & ut omnis prava suspicio tolleretur, statutum fuit, ut tam Episcopi, quam Clerici secum testes rei domesticæ haberent, & coram eis tantum possent alloqui foeminas, c. Clericus 20. c. Clerici, 32. cum sequenti, 81. dist. Concilium Brachar; 3. can. 4. Matilicon. can. 3. ibi: Nulla mulier in cubiculo Episcopi, absque duobus Presbyteris, aut certè Diaconis, ingredi permittatur. Alia congerit Antonius Augustinus l. 6. tit. 32.

Dices: Sacerdotes non tantum inter 40 nis virtutibus ornati esse debent; sed etiam externo earundem decore gravitatem ostendere, actionesque suas ira componere, ut aliis rectum præbeant exemplum: ergo illis prohiberi non debet cohabitatio mulierum, cùm ista illorum sanctâ conversatione vita fugere, & ad meliorem vitæ frugem converti possint. Nam Sancta conversatio confundit inimicum, exaltat proximum, glorificat Deum, ut ait D. Isidorus l. Soliloq. quo etiam respexit c. Pervenit. 2. q. 7. & c. Inter, ac Purgat. Canon. Deinde hoc exigit necessitas ad obsequia domestica, quæ à viris nec ita commodè, nec exactè fieri possunt. 14. N. conseq. idque propter nimia pericula, quibus in hac materia obnoxium est humanum genus, ut experientia constat. Nec obstat c. Pervenit; ibi enim solum agitur de Episcopo, qui Presbyterum quandam, post lapsum, in suis adhuc iniquitatibus voluntatum, retinere dicebatur; cuius coabitatio non habebat periculum inducendi Episcopum in lapsum; sed potius, ut ille ad frugem

reduceretur; c. Inter, non favet præsenti casui; cùm solum agat de familiaritate cum hæreticis. Necessitas autem obsequiorum, quæ communiter à mulieribus præstari solent, expediri possunt per tales, quas ætas & morum probitas extra suspicionem ponit, ut supra dictum est.

Præter hæc not. 1. cum quandoque contingat, quod Clericus habeat mulieres propinquas, quas sustentare debet, in cit. c. i. h. t. de illis præscribi, ut habeat in vico, aut in villa extra domum, longè à Presbyteri conversatione, & ei ibi subministrat, quæ necessaria sunt, intellige, si propter suspicionem domi eas retineri non deceat.

Not. 2. in c. Sicut, 4. h. t. prohiberi, ut Clerici fornicariis in suis domibus habeant; per quas videntur intelligi mulieres, quæ sub fornicibus tabernas à fisco conductunt, ut ibi merces suas venales habeant, instar opificum, qui fornicarii dicuntur, de quibus Pereyra in Elucidar. n. 1510. quamvis rectius dicantur concubinæ, ut colligitur ex c. 5. & 6. eod. Not. 3. iisdem prohibitus esse habere mulieres superinductas, c. Interdixi, dist. 32. per quas ait Gonzalez in c. i. h. t. n. 14. intelligi, non uxores, nec concubinas, sed tertii cuiusdam generis, quas secum Clerici non sobolis suscipienda gratiâ, sed pietatis studio, aut prætextu, fovebant. Denique etiam sorores adoptivas, hoc est, foeminas, quas ad eludendum canonem Nicenum (relatum in dist. c. Interdixit) Clerici secum terinebant sub nomine sororum, seu Agapetarum, de quibus Concilium Ancyran. canon. 16. ibi: Virgines autem, quæ convenient cum aliquibus, tanquam sorores, habitare prohibemus; quod sub simulatis hisce nominibus lateat simulata Veneris nequitia.

QVÆSTIO III. IN TIT. III. DE CLERICIS CON- JUGATIS.

Hoc titulo resolvitur, an & qua ratione licet Clericis Uxorem ducere, illaque cohabitare? an tales Clerici conjugati teneantur deferre tonsuram, & habitum Clericalem? an sint capaces beneficiorum

Ecclesiasticorum, vel, si prius habuerunt, retinendorum; vel noviter acquirendorum? an gaudcent privilegio Clericali? quo titulo Clericus in Sacris nequeat validè matrimonium inire?

ARTI-

ARTICULUS I.

An Clerico licet Uxorem ducere?

43 **D**E hoc agitur in pluribus capitulis, h. t. Alexander III. c. 1. h. t. ita constituit: *Si qui Clericorum infra Subdiaconatum acceperint uxores, ipsos ad relinquenda beneficia Ecclesiastica, & retinendas uxores, distinctione ecclesiastica compellatis.* Sed, si in Subdiaconatu, & aliis Superioribus ordinibus uxorem accepisse noscuntur, eos uxores dimittere & penitentiam agere de commissso, per suspensionis & excommunicationis sententiam, compellere procuretis; &c. Sane, 2. cod. ibi: *Sane de Clericis inferiorum ordinum, qui in conjugio constituti, diu ecclesiastica beneficia ex concessione predecessorum suorum habuerunt, à quibus sine magno discrimine, ac effusione sanguinis non possunt privari, duximus respondendum, ut, quia iibnatio, & gens barbara, & multitudo in causa est, eos dissimulatione sustineas ecclesiastica beneficia, tam diu habita, possidere; provisus attentiis, ne deinceps Clericis conjugatis ecclesiastica beneficia conferantur; sed illorum aliqui ad sacros ordines, vel Ecclesiarum administrationes non admittantur, nisi castitatem forte voverent; & perpetuo servarent, qui unicam, & virginem habuerint uxorem.* Etipluribus aliis.

44 Ex his, & aliis textibus haec conclusio sequitur: *matrimonium à Clericis, infra subdiaconatum, constitutis, contrahendum valere; à Subdiaconis vero, & supra, nullum esse.* De Clericis minoribus aperte constat ex cit. c. c. 1. ubi, postquam acceperunt Uxores, jubentur compelli ad eas retinendas; &c. Joannes 7. eod. dicitur, non compellendus ad deferendum habitum Clericalem Joannes, qui, postquam fuit Acolythus, Uxorem duxit; id, quod etiam habetur c. *Ex parte*, 9. eod. De Clericis vero in Sacris, ex eo, quia dict. c. 1. sub poena suspensionis, & excommunicationis ferenda, jubentur Uxores dimittere, c. Sane, 4. eod. *Sacerdotum nuptiae dicuntur non nuptiae, sed potius contubernia.*

45 Dices: Sive legem naturae attendamus, sive legem scriptam, & gratiae, nullum invenimus præceptum de cœlibatu

sacerdotum, minus de Diaconis & Subdiaconis; ergo idem licitum etiam erit *Sacerdotibus* in lege gratiae. Ant. probant contrarii, factis, de quibus latè agit Gonzalez, h. t. inc. 1. an. 2. Sed quidquid sit, de quorundam opinione, qui volunt, cœlibatum *Sacerdotibus* injunctum esse à jure divino (de quo V. Card. Bellarmus, tom. 1. controversialib. 1. de Clericis c. 28.) certum tamen est, cœlibatum Sacerdotum esse de jure Ecclesiastico, ut constat ex illis canonibus, ubi, cùm agitur de hac continentiae lege, vocatur *lex Ecclesiastica*. Hac enim facit, 1. c. Presbyteri, dist. 27. ibi: *juxta Sacrorum canonum definitiones*, 2. c. 1. h. t. ibi: *Si qui Clericorum infra subdiaconatum &c.* 3. c. quod te, 3. cod. c. 4. eod. & pluribus aliis locis. Accedit Concilium Trident. sess. 24. can. & c. cum olim, 6. h. t. ibi: Nos igitur attendantes, quod orientalis Ecclesia votum continentiae non admisit, quin orientales in minoribus constituti ordinibus, contrahant; & in Superioribus utantur matrimonio jam contracto. Ubi bene notandus textus, non dici, quod in Ecclesia Graeca Clericis in majoribus liceat contrahere; sed tantum, quod eis liceat uti matrimonio prius, quam venirent ad ordines majores, contrafacto.

Ex quibus verbis deducitur. 1. in lege 46 *Ecclesie*, quā ordinandi in Sacris, tenebantur edere votum continentiae, cum Clericis Orientalis Ecclesiae contrarium esse permisum, ut ordinati in Sacris matrimonio prius contracto uterentur. 2. reliquos Ecclesiasticā lege teneri ad emitendum continentiae votum, cùm in Sacris ordinantur. 3. votum continentiae non esse de essentia statū Clericalis; cùm stet sine illo in Clericis Ecclesiae Orientalis. 4. obligationem continentiae servandæ à Clericis in Sacris; non esse juris divini; alias Pontifex oppositum nec Clericis Orientalibus potuisset permittere; licet primis Ecclesiae temporibꝫ fuerit æqualis lex, tam apud Latinos, quam Græcos, ut Sacris Ordinibus initiati, non solum matrimonio postea non copularentur, verum etiam jam contracto non uterentur; imò à propriis uxoribus se abstinerent, cùm necessitas ministrorum, & fidelium inopia co-gebat, etiam ex conjugatis Clericos afflu-